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Проект на Наредба за изменение и допълнение на 
Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на Община Шумен. 

 
Мотиви за приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Шумен 
 

На основание чл.28, ал.1 и ал.2 от Закона за нормативните актове Ви представяме следните 
мотиви за приемане на проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за определяне 
размера на местните данъци на територията на Община Шумен  

 
Проекта е изготвен на основание чл.21, ал.2 от ЗМСМА, чл.1, ал.2 от Закона за местните 

данъци и такси, чл.6 , чл.8, чл.47, ал.1, както и § 5, ал.1 и § 6 от Преходни и заключителни 
разпоредби/ПЗР/ на Закона за въвеждане на еврото в Република България/ЗВЕРБ/ ,. 

 

I. Причини, които налагат приемането на наредбата -  
 
Съгласно разпоредбата на чл.1, ал.2 от Закона за местните данъци и такси „Общинският 

съвет определя с наредба размера на данъците които постъпват в общинския бюджет при 
условията, по реда и в границите, определени с този закон..“ 

Във връзка с прието  Решение (ЕС) 2025/1407 НА СЪВЕТА от 8 юли 2025 година, в сила от 
10.07.2025 г., относно приемането на еврото от Република България, считано от 1 януари 2026 г. и 
приетия от Народното събрание на Република България Закон за въвеждане на еврото в Република 
България /Oбн., ДВ, бр. 70 от 20.08.2024 г., изм. и доп., бр. 25 от 25.03.2025 г., в сила от 1.01.2025 
г., изм., бр. 49 от 17.06.2025 г., изм. и доп., бр. 63 от 1.08.2025 г., в сила от 1.08.2025 г., бр. 65 от 
8.08.2025 г./ , според който : 

-      В процеса на въвеждане на еврото в Република България се прилагат принципът на 
защита на потребителите, принципът на информираност, принципът на ефективност и 
икономичност, принципът на прозрачност и принципът на приемственост и автоматично 
превалутиране на суми от левове в евро./чл. 6/.  

-На потребителите се предоставя ясна, точна и своевременна информация за принципите, 
правилата и процедурите за въвеждане на еврото като парична единица на Република България, 
включително реда и правилата за обмяната на левове в евро, превалутирането от левове в евро и 
представянето на цените на стоки и услуги, и на други стойности в евро. /чл. 8/  

- На датата на въвеждане на еврото в Република България административните органи, лицата, 
осъществяващи публични функции, и организациите, предоставящи обществени услуги, 
превалутират автоматично от левове в евро стойностите в поддържаните от тях регистри чрез 
прилагане на правилата за превалутиране по чл. 12 и за закръгляване по чл. 13, освен ако в този 
закон не е предвидено друго. /чл. 47, ал.1/  

- Действащите нормативни актове, които уреждат задължения за плащане на такси, санкции, 
глоби и други публични задължения към държавата и общините в български левове, продължават 
да се прилагат в съответствие с предвидените в този закон правила за превалутиране. (В сила от 
датата, определена в Решение на Съвета на Европейския съюз за приемането на еврото от 
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Република България, прието в съответствие с чл. 140, параграф 2 от Договора за 
функционирането на Европейския съюз, и Регламент на Съвета на Европейския съюз, приет в 
съответствие с чл. 140, параграф 3 от Договора за функционирането на Европейския съюз - ДВ, 
бр. 70 от 2024 г.). /§ 5, ал.1 от Преходни и заключителни разпоредби на закона/ 

- Органите на местното самоуправление приемат в 6-месечен срок от влизането в сила на този 
закон:  

1. подзаконови нормативни актове по прилагането на този закон; 

2. изменения и допълнения в подзаконови нормативни актове, необходими за изпълнението 
на този закон във връзка с въвеждане на еврото като парична единица на Република България, като 
същите влизат в сила от датата на въвеждане на еврото в Република България / § 6 от Преходни и 
заключителни разпоредби на закона/ 

Общински съвет-Шумен със свое Решение № 349 по протокол № 17 от 27.02.2025 г. на 
заседание на Общинския съвет прие изменение и допълнение на действащите наредби във връзка 
с изпълнение разпоредбите на Закона за въвеждане на еврото в Република България. 

С цел спазване на принципа на информираност на всички данъкоплатци на територията на  
Община Шумен, включително и с цел законосъобразно извършване на предприеманите правни 
дейстивя по принудително събиране на неплатени данъчни задължения е необходимо да бъдат  
ясно и точно определени размера на съответния данък и възможността за изчисляване на 
стойностите в евро в действащата нормативна уредба при спазване на изисквания на закона 
относно правилата за превалутирането от лева в евро и закръглянето. 

Съгласно чл.12 , ал.1 от Закона за въвеждането на еврото в Република България  „ В 
съответствие с чл. 4 от Регламент (EО) № 1103/97 превалутирането от левове в евро се извършва, 
като числовата стойност в левове се раздели на пълната числова стойност на официалния валутен 
курс, изразен с шест цифри с всичките пет знака след десетичната запетая.“ 

Според чл.13 от Закона за въвеждането на еврото в Република България „ В съответствие с 
чл. 4 и 5 от Регламент (EО) 1103/97 след превалутиране съгласно чл. 12 получената сума се 
закръглява до втория знак след десетичната запетая на базата на третия знак след десетичната 
запетая в съответствие със следното математическо правило за закръгляване: 1. когато третият 
знак след десетичната запетая е по-малък от пет, вторият знак след десетичната запетая остава 
непроменен;  2. когато третият знак след десетичната запетая е равен на или по-голям от пет, 
вторият знак след десетичната запетая се увеличава с една единица. Изключение от правилото 
относно знака след десетичната запетая, на базата на който се извършва закръгляването, се допуска 
само когато този или друг закон или правен акт на Европейския съюз предвиждат закръгляването 
да се извършва до знак след десетичната запетая, различен от посочения в ал. 1. 

При извършване на превалутирането от лева в евро следва да бъде спазван принципа относно 
защитата на потребителите посочен в чл. 7 от Закона за въвеждане на еврото в Република България 
“ Превалутирането на цените и другите стойности от левове в евро не може да води до поставяне 
на потребителите във финансово по-неблагоприятно положение, отколкото биха били, ако еврото 
не е въведено като парична единица на Република България, в съответствие с приложимите актове 
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на Европейския съюз в областта на защитата на потребителите. Въвеждането на еврото не може да 
води до увеличение на цените на стоките и услугите, освен когато това е обосновано от обективни 
икономически фактори.“ 

Съгласно чл. 15 от Закова за въвеждането на еврото в Република България „ Цените на всички 
стоки и услуги, които се предлагат на потребители, се обозначават в евро и в левове за посочения 
в ал. 2 период, като за цените в евро се прилагат правилата за превалутиране по чл. 12 и съответно 
за закръгляване по чл. 13 или по специалните правила за закръгляване, предвидени в този закон./ 
ал.1/.Периодът на двойно обозначаване на цените на стоките и услугите в евро и в левове започва 
на 8 август 2025 г. и приключва на 8 август 2026 г.“ / ал.2/ 

Тъй като размера на данъчното задължение следва да е ясно и точно определен, в текста на 
наредбата е предвидено само спазване на чл.12 и чл.13 от Закова за въвеждането на еврото в 
Република България, като получената стойност в евро на данъчното задължение, без да се 
извършва допълнително закръгляне в полза на данъкоплатците и заплащането в евор да бъде 
извършвано с точност, за да ен бъде ощетяван бюджета на общината.  

С цел създаване на благоприятни условия и възможност за преминаване в разплащания на 
дължимите данъчни задължения при въвеждане на еврото в Република България от 01 януари 
2026г. общинска администрация ще следва принципа получените след превалутирането и 
закръглянето на стойността на съответното данъчно задължение бъде закръглено в полза на 
данъкоплатците при заплащане на дължимата сума.  

Необходимостта от приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 
определяне размера на местните данъци на територията на Община Шумен, се основава на 
следните причини:  

1. Предстоящото въвеждане от 01 януари 2026г. на еврото на територията на 
Република България; 

2. Спазване принципа на информираност на данъкоплатците на местните 
данъци; 

3. Спазване на разпоредбата на чл.1, ал.2 от Закона за местните данъци и такси 
съгласно който „Общинският съвет определя с наредба размера на данъците, които 
постъпват в общинския бюджет, при условията, по реда и в границите, определени с 
този закон.“ 

4. Яснота и точност при определяне на  конкретния размер на данъчното 
задължение при спазване принципа за защита на потребителите при закръгляне на 
посочената сума; 

5. Законосъобразно провеждане на процедура по принудително събиране на 
неплатени данъчни задължения.  

 При изработването на проекта на Наредбата са спазени принципите на необходимост, 
обоснованост, предвидимост, откритост, съгласуваност, субсидиарност, пропорционалност и 
стабилност. 
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Разпоредбите в проекта на Наредбата са съобразени изцяло със Закона за местните данъци и 
такси, Закона за въвеждане на еврото в Република България, Закона за местното самоуправление 
и местната администрация, Закона за нормативните актове и други относими нормативни актове. 

II Цели, които се поставят  
С настоящия проект за Наредба за изменениe и допълнение на действащата наредба се цели 

синхронизиране на подзаконовия нормативен акт с нормативна уредба и привеждане реда за 
определяне размера на дължимите данъци постъпващи в общинския бюджет в съответствие с 
разпоредбите на Закона за въвеждането на еврото в Република България. Също така се цели 
постигане на информиранос на данъкоплатците , както и законосъобразност на процедурата по 
принудително събиране на неплатени данъчни задължения от общината. 

 

III. Очаквани резултати :  
Приемането на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за определяне размера на 

местните данъци на територията на Община Шумен ще доведе до законосъобразност, точност, 
коректност и информираност на всички платци на данъчни задължения за местни данъци 
постъпващи в общинския бюджет в процеса на преминаване за разплащания в евро считано от 01 
януари 2026г.  

 

 IV. Финансовите и други средства, необходими за прилагането на 
новата уредба:  

Прилагането на изменението на наредбата не е свързано с финансови разходи на общината 
както и с ангажиране на допълнителни човешки ресурси. 

 

V. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз:  
Предлаганият проект за Наредба за изменение и допълнение на Наредба за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Шумен не противоречи на норми от по-
висока степен и е в съответствие с Европейското законодателство, включително  и с Европейската 
харта за местно самоуправление, Европейска харта за регионално развитие и с приложимото 
европейско законодателство. 
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           Проект! 
 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба за Наредба за определяне 
размера на местните данъци на територията на Община Шумен  

 
§ 1. В чл.6, ал.1 думите „ 1680лв.“ се заменят с думите“  858.97 евро/1680.00лв.,“ като в 

останалата част текста е без изменение.   
Текстът на чл.6, ал.1 придобива следното съдържание: 
„Чл.6. (1) Не се облагат с данък недвижимите имоти с данъчна оценка до 858.97 евро/1680.00 

лв. включително.“   
 
 § 2. В чл.27 думите „ 250000лв.“ се заменят с думите“  127822.97евро/250000.00лв.“ , като в 

останалата част текста е без изменение. 
Текстът на чл.27 придобива следното съдържание: 
 Чл.27. Данъкът се определя поотделно за всеки наследник или заветник, както следва:  
1.за братя и сестри и техните деца – 0.7 на сто за наследствен дял над 127 822.97 евро/ 

250000лв.;   
2.за лица, извън посочените в т. 1 - 5 на сто за наследствен дял над 250 000 лв. /127 822.97 

евро/. 
   
§ 3.  В чл.40, ал.1 т.1 съответно в:  
-буква „а“- думите „0.50 лв.“ се заменят с думите „0.26 евро/ 0.50 лв.“; 
-буква „б“- думите „0.65 лева“ се заменят с думите“ 0.33 евро/0.65 лв.“;  
-буква „в“- думите „ 1.35 лв.“ се заменят с думите „0.69 евро/ 1.35 лв.“;  
-буква „г“-думите „1.50 лв.“ се заменят с думите „0.77 евро/1.50 лв.“;  
-буква „д“- думите „2.00 лв.“ се заменят с думите“1.02 евро/2.00 лв.“;  
-буква „е“- думите „ 2.50 лв.“ се заменят с думите „1.28 евро/2.50 лв.“, като в останалата част 

текста е без изменение. 
 
§ 4.  В чл.40 , ал.2, съответно в: 
- в т.1- думите „6.00 лв.“ се заменят с думите „3.07 евро/6.00 лв.“; 
- в т.2- думите „12.00 лв.“ се заменят с думите „6.14 евро/12.00 лв.“,  като в останалата 

част текста е без изменение. 

 § 5.  В чл.40 , ал.3, думите „15.00 лв.“ се заменят съответно с думите „7.67 евро/15.00 лв.,“, 
а съответно: 

-в т.1 думите „18.00лв.“ се заменят с думите „ 9.20 евро/18.00 лв.“; 
- в т.2 думите „ 30.00лв.“ се заменят с думите „15.34 евро/30.00 лв.“; 
– в т.3 думите „ 42.00лв.“ се заменят с думите „ 21.47 евро/42.00 лв.“; 
– в т.4 думите“ 60.00лв.“ се заменят с думите „30.68 евро/60.00 лв.“; 
– в т.5 думите „ 90.00 лв.“ се заменят с думите „46.02 евро/90.00 лв.; 
– в т.6, думите „ 120.00 лв.“ се заменят с думите „61.36 евро/120.00 лв.“, като в 
останалата част текста е без изменение. 

 
§ 6.  В чл.40, ал.4, съответно в: 
- в т.1- думите „6.00 лв.“ се заменят с думите „3.07 евро/6.00 лв.“; 
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- в т.2- думите „9.00 лв.“ се заменят с думите „4.60 евро/9.00 лв.“, като в останалата част 
текста е без изменение. 

§ 7. В чл.40, ал.5, съответно в: 
- в т.1- думите „70.00 лв.“ се заменят с думите „35.79 евро/ 70.00 лв..“; 
- в т.2- думите „140.00 лв.“ се заменят с думите „71.58 евро/  140.00 лв.“, като в останалата 

част текста е без изменение.  
 
§ 8.  В чл.40, ал.6, думите „12.00 лв.“ се заменят с думите „6.14 евро/12.00 лв.“,  като в 

останалата част текста е без изменение. 
 
  § 9.  В чл.40, ал.7, съответно в: 
- буква „А“ в колона с наименование „задвижваща ос/оси с пневматично или с окачване, 

прието за еквивалентно на пневматичното“ думите „10.56лв.“, „36.96лв.“, „84.48лв.“, 
„251.68лв.“, „451.44лв.“, „436.92лв.“, „526.68лв.“, „864.60лв.“, „1199.88лв.“ и 
„1329.24лв.“ се заменят съответно с думите „5.40 евро/10.56лв“ и „18.90 евро/ 36.96лв.“, 
“43.19 евро/84.48 лв.“, „128.68 евро/251.68 лв.“, „230.82 евро/451.44лв.“, „223.39 евро/ 
436.92лв.“, „269.29 евро/526.68 лв“, „442.06 евро/864.60 лв“, „613.49 евро/1199.88 лв.“, 
„679.63 евро/1329.24лв“; 

- буква „А“ в колона с наименование „други системи за окачване на задвижващата ос/оси“ 
думите „36.96 лв“, „84.48 лв.“, „194.04лв.“,„451.44лв.“, „792.00лв“, „526.68лв.“, 
„864.60лв.“, „1199.88лв“, „1821.60 лв.“, „1807.08лв“, се заменят с думите „18.90евро/36.96 
лв.“, „84.48 лв./43.19 евро“, „194.04лв./99.21 евро“, „230.82 евро/451.44лв.“, „404.94 
евро/792.00лв.“, „269.29 евро/526.68лв.“, „442.06 евро/864.60лв.“, „613.49 
евро/1199.88лв.“, „931.37 евро/1821.60 лв.“, „923.95 евро/1807.08лв.“, 

- буква „Б“ в колона с наименование „задвижваща ос/оси с пневматично или с окачване, 
прието за еквивалентно на пневматичното“ думите „844.80 лв.“, „1172.16 лв.“ и „1620.96 
лв.“ се заменят съответно с думите „431.94 евро/844.80 лв.“, „599.32 евро/1172.16 лв.“, и 
„828.78 евро/1620.96 лв.“; 

- буква „Б“ в колона с наименование „други системи за окачване на задвижващата ос/оси“ 
думите „ 1172.16 лв.“, „1620.96 лв.“ и „2398.44лв.“ се заменят с думите „599.32 евро/ 
1172.16 лв.“, „828.78 евро/1620.96 лв.“ и „1226.30 евро/2398.44лв.“, като в останалата част 
текста е без изменение. 

 
§ 10.  В чл.40, ал.8, думите „66.00 лв..“ се заменят с думите „33.75 евро/66.00 лв.“, като в 

останалата част текста е без изменение. 
 
§ 11.  В чл.40, ал.9, думите „132.00 лв“ се заменят с думите „67.49 евро/ 132.00 лв.“, като в 

останалата част текста е без изменение. 
 
§ 12.  В чл.40, ал.10, съответно в: 
- в т.1- думите „6.60 лв.“ се заменят с думите „3.37 евро/6.60 лв.“; 
- в т.2- думите „9.24 лв.“ се заменят с думите „4.72 евро/9.24 лв.“; 
- в т.3- думите „13.20 лв.“ се заменят с думите „ 6.75 евро/ 13.20 лв.“, като в останалата част 

текста е без изменение. 
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§ 13.  В чл.40, ал.11, думите „33.00лв.“се заменят с думите „16.87 евро/33.00 лв.“, като в 
останалата част текста е без изменение. 

 
§ 14.  В чл.40, ал.12, думите „66.00 лв..“ се заменят с думите „33.75 евро/66.00 лв.“, като в 

останалата част текста е без изменение. 
 

 § 15.   В чл.40, ал.13, съответно в: 
- буква „А“ в колона с наименование „задвижваща ос/оси с пневматично или с окачване, 

прието за еквивалентно на пневматичното“ думите „39.60 лв.“, „80.52лв.“, „221.76лв.“ и 
„312.84лв.“ се заменят съответно с думите „20.25 евро/39.60 лв.“, „41.17евро/80.52лв.“, „113.38 
евро/221.76 лв.“ и „159.95евро/312.84лв.“; 

- буква „А“ в колона с наименование „други системи за окачване на задвижващата ос/оси“ 
думите „80.52лв.“, „221.76лв.“, „312.84лв.“ и „707.52лв.“, се заменят с думите 
„41.17евро/80.52лв.“, „113.38евро/221.76лв.“, „159.95евро/312.84лв.“ и „361.75евро/707.52лв.“; 

- буква „Б“ в колона с наименование „задвижваща ос/оси с пневматично или с окачване, 
прието за еквивалентно на пневматичното“ думите „80.52лв.“, „139.92лв.“, „286.44лв.“, „372.24 
лв.“ и „572.88лв.“ се заменят съответно с думите „41.17евро/80.52лв.“, „71.54 евро/139.92лв.“, 
„146.45 евро/286.44лв.“, „190.32 евро/372.24лв.“ и „292.91 евро/572.88лв.“; 

- буква „Б“ в колона с наименование „други системи за окачване на задвижващата ос/оси“ 
думите „139.92лв.“, „286.44лв.“, „372.24лв.“, „572.88лв.“ и „891.00лв.“ се заменят съответно с 
думите „71.54евро/139.92лв.“, „146.45евро/286.44лв.“, „190.32евро/372.24лв.“, „292.91 
евро/572.88лв.“ и „455.56 евро/891.00 лв.“,  

- буква „В“ в колона с наименование „задвижваща ос/оси с пневматично или с окачване, 
прието за еквивалентно на пневматичното“ думите „372.24лв.“, „377.52лв.“, „588.72лв.“ и 
„934.56лв.“ се заменят съответно с думите „190.32евро/372.24лв.“, „193.02евро/377.52лв.“, „301.01 
евро/588.72  лв.“ и „477.83евро/934.56лв.“; 

- буква „В“ в колона с наименование „други системи за окачване на задвижващата ос/оси“ 
думите „377.52лв.“, „588.72лв.“, „934.56 лв.“ и „1386.00лв.“ се заменят съответно с думите „193.02 
евро/377.52лв.“, „301.01евро/588.72лв.“, „477.83евро/934.56лв.“ и „708.65евро/1386.00лв.“,като в 
останалата част текста е без изменение.   

 
Текстът на чл.40 придобива следното съдържание : 

 Чл.40. (1) За леки и товарни автомобили с технически допустима максимална маса не повече от 
3,5 т годишният данък се състои от два компонента – имуществен и екологичен, и се определя по 
формулата по чл. 55, ал. 1 от ЗМДТ:  

ГДПС=ИмК х ЕК, 
където:  
ГДПС е годишният размер на данъка върху превозните средства за леки и товарни автомобили с 
технически допустима максимална маса не повече от 3,5 т;  
ИмК е имуществен компонент, който се определя по реда на т. 1;  
ЕК е екологичен компонент, който се определя по реда на т. 2;  
1. Имущественият компонент се определя в зависимост от мощността на двигателя както следва:  
а) до 55 kW включително –0.26 евро/0.50 лв. за 1 kW;  
б) над 55 kW до 74 kW включително –0.33 евро/0.65 лева за 1 kW;  
в) над 74 kW до 110 kW включително –0.69 евро/1.35 лв. за 1 kW;  
г) над 110 kW до 150 kW включително –0.77 евро/1.50 лв. за 1 kW;  
д) над 150 kW до 245 kW включително –1.02 евро/2.00 лв. за 1 kW;  
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е) над 245 kW –1.28 евро/2.50 лв. за 1 kW;  
2. Екологичният компонент се определя в зависимост от екологичната категория на 
автомобила както следва: 
Екологична категория 
 

Коефициент по чл. 55, ал. 1, т. 2 
от ЗМДТ 

Без екологична категория, с екологична 
категория „Евро 1“ и „Евро 2“ 

1.10 

„Евро 3“ 1.00 
„Евро 4“  0,80 
„Евро 5“  0,60 
„Евро 6“ и EEV  0.40 

 
(2) Данъкът за ремаркета на леки и товарни автомобили с технически допустима 
мак. маса не повече от 3,5 т е в следните размери:   

1. товарно ремарке – 3.07 евро/6.00 лв.  
2. къмпинг ремарке –6.14 евро/12.00 лв.   

(3) Данъкът за мотопеди е в размер 7.67 евро/15.00 лв., а за мотоциклети, както 
следва:   

1. до 125 куб. см включително - 9.20 евро/18.00 лв.   
2. над 125 до 250 куб. см включително - 15.34 евро/30.00 лв. 
3. над 250 до 350 куб. см включително –21.47 евро/42.00 лв. 
4. над 350 до 490 куб. см включително –30.68 евро/60.00 лв. 
5. над 490 до 750 куб. см включително –46.02 евро/90.00 лв. 
6. над 750 куб. см –61.36 евро/ 120.00 лв. 

(4) Данъкът за триколка на база общото тегло е както следва:   

1. до 400 кг включително –3.07 евро/6.00 лв.  
2. над 400 кг –4.60 евро/9.00 лв. 

(5) Данъкът за автобуси се определя в зависимост от броя на местата за сядане:   

1. до 22 места, вкл. мястото на водача –35.79 евро/70.00 лв. 
2. над 22 места, вкл. мястото на водача –71.58 евро/140.00 лв. 

(6) Данъкът за товарен автомобил с технически допустима максимална маса над 3,5 
т, но не повече от 12 т, е в размер 6.14 евро/12.00 лв. за всеки започнати 750 кг 
товароносимост.   

(7) Данъкът за седлови влекач и влекач за ремарке се определя в зависимост от 
допустимата максимална маса на състава от превозни средства, от броя на осите и вида на 
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окачването на влекача, посочени в свидетелството за регистрация на влекача, както 
следва:   

Брой  оси  на 
седловия 
влекач/влекача 
за ремарке  

Допустима 
максимална маса 
на състава от 
превозни 
средства, 
посочена в 
свидетелството 
за регистрация 
на влекача (в 
тона):  

Данък (в лева)  

равна 
или 
повече 
от  

помалка 
от  

задвижваща ос/оси с 
пневматично или с 
окачване, прието за 
еквивалентно на 
пневматичното  

други системи за окачване 
на задвижващата ос/оси  

А) с две оси  -  18  5.40 евро  10.56 лв. 18.90евро 
 

36.96 лв 

18  20  18.90 евро 36.96 лв. 43.19 евро 84.48 лв. 

 20  22  43.19 евро 84.48 лв. 99.21 евро 194.04 лв. 

22  25  128.68 евро 251.68 лв. 230.82 евро 451.44 лв. 

25  26  230.82 евро 451.44 лв. 404.94 евро 792.00 лв. 

26  28  230.82 евро 451.44 лв. 404.94 евро  792.00 лв. 

28  29  223.39 евро 436.92лв. 269.29 евро  526.68 лв. 

29  31  269.29 евро 526.68 лв. 442.06 евро 864.60лв. 

31  33  442.06 евро 864.60 лв. 613.49 евро  1199.88 лв. 

33  38  613.49 евро 1199.88лв. 931.37 евро  1821.60 лв. 

38  -  679.63евро 1329.24лв. 923.95 евро  1807.08 лв. 

Б) с три и 
повече оси  

36  38  431.94 евро 844.80 лв. 599.32евро 1172.16 лв. 

38  40  599.32 евро 1172.16 лв. 828.78 евро 1620.96 лв. 

40  -  828.78 евро 1620.96 лв. 1226.30 евро 2398.44лв 

(8) Данъкът за специализирани строителни машини (бетоновози, бетон-помпи и 
други), автокранове и други специални автомобили, без тролейбусите, е в размер от 33.75 
евро/66.00 лв. 

(9) Данъкът за автокранове с товароподемност над 40 тона е в размер 67.49 евро/ 
132.00 лв. 
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(10) Данъкът за трактори е в размери, както следва:   

1. от 11 kW до 18 kW включително –3.37 евро/6.60 лв. 
2. над 18 kW до 37 kW включително –4.72 евро/9.24 лв. 
3. над 37 kW –6.75 евро/13.20 лв. 

(11) Данъкът за други самоходни машини е в размер 16.87 евро/33.00 лв. 

(12) Данъкът за моторни шейни и четириколесни превозни средства, определени в 
чл. 4 от Регламент (ЕС) № 168/2013 е в размер на 33.75 евро/66.00 лв. 

(13) Данъкът за товарни автомобили с допустима максимална маса над 12 т. се 
определя в зависимост от допустимата максимална маса, броя на осите и вида на 
окачването, както следва:   

Брой оси на 
моторното 
превозно 
средство  

Допустима 
максимална маса:  

Данък (в лева)   

равна 
или 
повече 
от  

помалка от  задвижваща ос/оси 
пневматично или 
окачване, прието 
еквивалентно 
пневматичното  

с 
с 
за 
на  

други системи за окачване 
на  
задвижващата ос/оси  

А) с две оси  12  13  20.25 евро  39.60 лв.  41.17 евро  80.52 лв. 

13  14  41.17евро  80.52 лв.  113.38 евро  221.76 лв.  

 14  15  113.38 евро 221.76 лв.  159.95 евро  312.84 лв. 

15  -  159.95 евро 312.84 лв.  361.75 евро  707.52 лв.  

Б) с три оси  15  17  41.17 евро  80.52 лв. 71.54 евро 139.92 лв. 

17  19  71.54 евро  139.92 лв.  146.45 евро 286.44 лв. 

19  21  146.45 евро 286.44 лв.  190.32 евро  372.24 лв. 

21  23  190.32 евро 372.24 лв.  292.91 евро 572.88 лв. 

23  -  292.91 евро 572.88 лв.  455.56 евро  891.00 лв. 

В) с четири  
оси  

23  25  190.32 евро 372.24 лв. 193.02 евро  377.52 лв. 

25  27  193.02 евро 377.52 лв.  301.01 евро  588.72 лв. 

27  29  301.01 евро 588.72 лв.  477.83 евро  934.56 лв.  

29  -  477.83 евро 934.56 лв. 708.65 евро  1386.00 лв.  

 
§ 16.  В чл.41, съответно в: 
- в т.1- думите „1.50 лв.“ се заменят с думите „0.77 евро/1.50 лв.“; 
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- в т.2- думите „1.50 лв.“ и „0.15лв.“ се заменят съответно с думите „0.77 евро/1.50лв.“ и „0.08 
евро/0.15 лв.“; 

- в т.3- думите „150.00 лв.“ се заменят с думите „ 76.69 евро/150.00 лв..“; 
- в т.4- думите „30.00 лв.“ се заменят с думите „ 15.34 евро/30.00 лв.“ 
- в т.5- думите „4.05 лв.“ се заменят с думите „2.07 евро/4.05 лв..“ 
- в т.6- думите „0.21 лв.“ се заменят с думите „0.11 евро/0.21 лв.“ 
-в т.7- думите „0.75 лв.“ се заменят с думите „ 0.38 евро/0.75 лв.“ като в останалата част текста 

е без изменение. 
 
Текстът на чл.41 придобива следното съдържание : 
Чл.41. Данъкът за плавателните средства е в размер, както следва:  

1. за корабите, вписани в регистрите на малките кораби в българските пристанища 
и в регистрите на общините за корабите, плаващи по вътрешните води без контакт с 
Черно море и с река Дунав, без яхтите и скутерите - в размер 0.77 евро/1.50 лв. за всеки 
започнат бруто тон;   
2. за корабите, без яхтите, скутерите, влекачите и тласкачите, вписани в регистъра 
на големите кораби в българските пристанища - в размер 0.77 евро/1.50 лв за всеки 
започнат бруто тон до 40 бруто тона включително и в размер 0.08 евро/0.15 лв. за всеки 
започнат бруто тон над 40 бруто тона;   
3. за един джет - в размер 76.69 евро/ 150.00 лв.  
4. за ветроходни и моторни яхти - в размер 15.34 евро/30.00 лв. за всеки започнат 
бруто тон;   
5. за скутери - в размер 2.07 евро/4.05 лв. за киловат;   
6. за влекачи и тласкачи - в размер 0.11 евро/0.21 лв. за киловат;   
7. за речни несамоходни плавателни съдове - в размер 0.38 евро/0.75 лв. за тон 
максимална товароносимост.   

§ 17.  В чл.42, съответно в: 
- в т.1 и т.4- думите „30,00лв“ се заменят с думите „15.34евро/30,00лв.“; 
- в т.2 и т.3 - думите „18,00 лв.“ се заменят с думите „9.20 евро/18,00 лв..“  
- в т.5 и т.6- думите „45,00 лв“ се заменят с думите „23.01 евро/45,00 лв.“; 
като в останалата част текста е без изменение. 
 
Текстът на  чл.42 придобива следното съдържание : 
Чл.42. Данъкът за гражданските въздухоплавателни средства е в размер, както следва:   

1. за самолети в експлоатация с валиден сертификат за летателна годност и за 
вертолети–15.34 евро/ 30,00лв. /за всеки започнат тон максимално летателно тегло;   
2. за параплан –9.20 евро/ 18,00 лв.  
3. за делтаплан – 9.20 евро/ 18,00 лв 
4. за мотоделтаплан – 15.34 евро/ 30,00лв.  
5. за свободен балон –23.01 евро/ 45,00 лв. 
6. за планер –23.01 евро/ 45.00 лв.   
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§18.  В чл.47, ал.1, т.1, думите „50000.00лв.“се заменят с думите „25564.60 евро/50000.00лв.“, 
като в останалата част текста е без изменение. 

Текстът на чл.47 придобива следното съдължание: 
Чл.47. (1) Физическо лице, включително едноличен търговец, което извършва дейности, 

посочени в приложение № 4 към Глава втора, раздел VI от Закона за местните данъци и такси 
(патентни дейности) се облага с годишен патентен данък за доходите от тези дейности, при 
условие че:   

1. оборотът на лицето за предходната година не превишава 25 564.60 
евро/50000.00лв. 

2. лицето не е регистрирано по Закона за данък върху добавената стойност, с 
изключение на регистрация за вътреобщностно придобиване по чл.99 и чл.100, ал.2 от 
същия закон.   

§ 19. В чл.48, ал.1 и ал.2, думите „50000.00лв.“ се заменят с думите „25564.60евро/ 
50000.00лв.“, като в останалата част текста е без изменение. 

Текстът на чл.48 придобива следното съдържание : 
Чл.48. (1) Когато в рамките на 12 последователни месеца едно физическо лице е 

прекратило патентна дейност и/или е образувало ново предприятие, което извършва патентна 
дейност, и сумарният оборот на двете предприятия е повече от 25 564.60 евро/50000.00лв. за 
12 последователни месеца, за новообразуваното предприятие не се прилага чл.48. В този 
случай за текущата данъчна година новообразуваното предприятие се облага по общия ред на 
Закона за данъците върху доходите на физическите лица.   

(2) Когато в рамките на текущата данъчна година оборотът на лицето превиши 25 564.60 
евро/50000.00лв. 
(3)  или лицето се регистрира по Закона за данък върху добавената стойност, лицето 
се облага по общия ред на Закона за данъците върху доходите на физическите лица.   

§ 20.  В чл.57, ал.1, в т.1-т.5  думите „0.70 лв..“ се заменят с думите „0.36 евро/0.70 лв.“, като 
в останалата част текста е без изменение.; 

Текстът на чл.57 придобива следното съдържание: 
Чл. 57 (1) Размерът на дължимия туристически данък за средствата за подслон и местата 

за настаняване е както следва:   

1. категория 1 звезда- 0.36 евро/0.70 лв. за нощувка;   
2. категория 2 звезди- 0.36 евро/0.70 лв. за нощувка;   
3. категория 3 звезди- 0.36 евро/0.70 лв.  за нощувка;   
4. категория 4 звезди- 0.36 евро/0.70 лв. за нощувка;   
5. категория 5 звезди-  0.36 евро/0.70 лв. за нощувка   

§ 21. В чл.60, ал.1, думите „400.00 лв.“ се заменят с думите „204.52 евро/400.00 лв.“, като в 
останалата част текста е без изменение.; 

Текстът на чл.60, ал.1 придобива следното съдържание: 
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Чл. 60. (1) Данъкът върху таксиметров превоз на пътници е  в размер на 204.52 евро/400.00 
лв..  

§ 22.  В приложение № 2 към чл.56 всички стойности посочени в лева се превалутиратпо 
правилата на чл.12 и се закръглят по правилата на чл.13 и се обозначават с двойно записване във 
връзка с разпоредбата на чл.15, ал.2 от Закона за въвеждане на еврото в Република България 

 
§ 23.  Публикуване 
Във връзка с чл.15, ал.2 от Закона за въвеждане на еврото в Република България Наредбата 

да бъде публикувана на официалната страница на Община Шумен в деня на влизане в сила на 
решението за приемането ѝ. 

§ 24.   Влизане в сила на Наредбата: 
В изпълнение на Закона за въвеждане на еврото в Република България и във връзка с прието 

Решение (ЕС) 2025/1407 НА СЪВЕТА от 8 юли 2025 година, в сила от 10.07.2025 г., относно 
приемането на еврото от Република България, считано от 1 януари 2026 г., настоящата  Наредба за 
изменение и допълнение на действащи наредби на Общински съвет –Шумен, влиза в сила  от 
датата на приемане на еврото в Република България/на 01.01.2026г./. 

В изпълнение на разпоредбата на чл.15, ал.2 от Закона за въвеждане на еврото в Република 
България периодът на двойно обозначаване на размера на дължимите данъци, постъпващи в 
общинския бюджет в евро и в левове е в сила до 8 август 2026 г. включително. 

След изтичане на срока посочен в параграф 2 размера на дължимите данъци, постъпващи в 
общинския бюджет посочени в лева отпадат от съдържанието на текста на наредбата и същите да 
бъдат заличени. 

 


